Уг.дело № 1-46/19

Поступ. в суд 28.11.2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 января 2019 года г. Новосибирск

Заельцовский районный суд в составе:

Председательствующего судьи Матиенко М.В.,

С участием государственных обвинителей Левшаковой С.В., Аскерова М.И.., 

Подсудимого ФИО1, 

Защитника Тяжельниковой И.В., представившей удостоверение __ ордер __ 

При секретаре Тереховой И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца __, образование неполное среднее, не женатого, работающего __», зарегистрированного: г. ..., проживающего : ..., ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 02.09.2018,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно – телекоммуникационной сети « Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Преступление совершено в г. Новосибирске при следующих обстоятельствах.

В период времени до 16 часов 56 минут 24 августа 2018 года, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в неустановленном месте города Новосибирска, у ФИО1, достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, преследующего цель незаконного личного материального обогащения, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

24 августа 2018 года в 16 часов 56 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон марки «iPhone (Айфон) 6 S», посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», достоверно зная, что неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram (Телеграм)» ник – нейм «weo46», занимается незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом обратился к нему с вопросом осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

25 августа 2018 года в 17 часов 31 минут неустановленное в ходе предварительного следствия лицо предложило ФИО1 осуществить совместный незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, через «тайники – закладки» на территории города Новосибирска, при этом заинтересовывая ФИО1 выплатой денежного вознаграждения за выполнение своей преступной роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО1, нуждающийся в денежных средствах для удовлетворения своих потребностей, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, то есть действуя из корыстных побуждений, осознавая, что предложенные неустановленным в ходе предварительного следствия лицом действия являются незаконными и представляют общественную опасность для здоровья населения, на предложение неустановленного в ходе предварительного следствия лица согласился. Таким образом, 25 августа 2018 года в 17 часов 31 минуту, в неустановленном месте, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, вступили в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

25 августа 2018 года около 17 часов 30 минут ФИО1 и неустановленное следствием лицо, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», разработали план совместного совершения преступления, согласно которого распределили между собой преступные роли следующим образом: 

- неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, должно будет незаконно приобрести наркотические средства, осуществить их расфасовку на разовые «дозы» и поместить их в один «тайник – закладку», после чего, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» передать ФИО1 информацию о местах нахождения «тайников – закладок». Кроме того, подыскать покупателей, то есть лиц, желающих осуществить незаконное приобретение наркотических средств и организовать им незаконный сбыт наркотических средств после получения от них денежных средств; 

- ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, получив от неустановленного следствием лица информацию о месте незаконного хранения наркотических средств, должен будет забрать из указанного неустановленным лицом адреса «тайника – закладки» наркотические средства, после чего, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, поместить наркотические средства в различные «тайники – закладки», то есть в места незаконного хранения, скрытые от посторонних лиц и расположенные в различных районах города Новосибирска, информацию о которых, ему следует сообщить действовавшему с ним согласованно и с единым умыслом неустановленному в ходе предварительного следствия лицу. 

При этом, по предварительной договоренности ФИО1 и неустановленного следствием лица, то есть единого умысла лиц, действующих в группе лиц по предварительному сговору, денежные средства, вырученные ими от совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, подлежали распределению между ее участниками. 

В период времени, с 17 часов 31 минуты 25 августа 2018 года по 12 часов 57 минут 01 сентября 2018 года, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, осознавая общественную опасность совместных преступных действий и желая ее наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, выполняя свою преступную роль в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО1, то есть в группе лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного в ходе предварительного следствии лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 3,926 гр, что является крупным размером.

В период времени, с 17 часов 31 минуты 25 августа 2018 года по 12 часов 57 минут 01 сентября 2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, незаконно приобретенное наркотическое средство, массой не менее 3,926 гр., что является крупным размером, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, стало незаконно, в целях последующего его совместного незаконного сбыта, хранить при неустановленных следствием обстоятельствах, после чего, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выполняя свою преступную роль в совершении преступления, действуя согласовано с ФИО1, в неустановленном следствием месте, умышленно расфасовало на удобные для дальнейшего сбыта разовые «дозы» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 3,926 гр., что является крупным размером, по 20 сверткам, которые незаконно поместило в один «тайник – закладку», расположенный на участке местности г.Новосибирска с GPS координатами «__», о чем, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», уведомило другого участника преступной группы - ФИО1

01 сентября 2018 года в период времени с 12 часов 57 минут по 18 часов 49 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, получив посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о месте нахождения наркотического средства, продолжая реализовывать согласованный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, из «тайника – закладки», расположенного на участке местности г.Новосибирска с GPS координатами «__», извлек незаконно приобретенное неустановленным лицом вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 3,926 гр., что является крупным размером, упакованное в 20 свертков, с целью его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, в связи с чем, стал незаконно его хранить при себе. 

02 сентября 2018 года, в период времени с 08 часов по 14 часов 50 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения, продолжая реализовывать согласованный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, 16 свертков с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой не менее 3,141гр., что является крупным размером, разложил по «тайникам – закладкам», расположенным в различных районах города Новосибирска, о местах которых ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был сообщить посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а именно: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 0,208 гр., на дереве у левого угла ... г. Новосибирска;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 0,192гр., на дереве напротив ... г. Новосибирска;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 0,198 гр., на дереве у 5 подъезда ... г. Новосибирска;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 0,213 гр., на дереве у забора детского сада по адресу ... г. Новосибирска; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 0,180 гр., на дереве в 800 метрах от ... г. Новосибирска;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 0,189 гр., на дереве в 300 метрах от левого угла ... г. Новосибирска;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 0,207 гр., на дереве у ... г. Новосибирска;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 0,178 гр, на дереве в 700 метрах от левого угла ... г. Новосибирска;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 0,177 гр., на дереве в 900 метрах от левого угла .... Новосибирска;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 0,229 гр., на дереве в 600 метрах от третьего подъезда ... г. Новосибирска;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 0,180 гр., на дереве у правого угла ... г. Новосибирска;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 0,186 гр., на дереве у правого угла .... Новосибирска;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 0,198 гр., на дереве у левого угла ... г. Новосибирска;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 0,205 гр., на дереве в 400 метрах от ... г. Новосибирска;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 0,186 гр., на дереве у 11 гаража у ... г. Новосибирска;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 0,215 гр., на дереве в 700 метрах от ... г. Новосибирска, а всего общей массой 3,141 гр., что является крупным размером, а оставшиеся 4 – свертка с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0, 785 гр., что является значительным размером, оставил незаконно хранить в сумке, находящейся при нем, с целью дальнейшего совместного сбыта с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласованно и с единым умыслом, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 3,141гр., что является крупным размером.

02 сентября 2018 года в 14 часов, когда ФИО1, незаконно храня при себе, с целью его незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,785 гр., что является значительным размером, находился у д... г.Новосибирска, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции __ «Заельцовский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по адресу ... г. Новосибирска.

02 сентября 2018 года в период времени, с 14 часов 50 минут по 14 часов 55 минут, в служебном кабинете дежурной части отдела полиции __ «Заельцовский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенного по адресу: ... г.Новосибирска, в ходе личного досмотра ФИО1, из сумки, находившейся при нем, обнаружено и изъято 4 свертка с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,785гр, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта.

Согласно справки __ от 02 сентября 2018 года, вещество, общей массой 0,785г, изъятое у гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,120г. вещества (по 0,030 г вещества из каждого пакета).

Согласно заключения эксперта __ от 03 октября 2018 года, вещество, массой 0,665 г., изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества. 

Кроме того, 03 сентября 2018 года в период времени, 07 часов по 12 часов 35 минут, в результате проведенных следственных мероприятий, направленных на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, из различных районов города Новосибирска изъяты, ранее помещенные ФИО1 в «тайники – закладки» 16 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, общей массой 3,141 гр., что является крупным размером, а именно:

- 03 сентября 2018 года в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 15 минут, в ходе производства осмотра участка местности в 500 метрах от правого угла ... г. Новосибирска обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,186гр., которое, согласно заключения эксперта __ от 27 октября 2018 года, вещество, массой 0,186 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у правого ..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества; 

- 03 сентября 2018 года в период времени с 07 часов 20 минут по 07 часов 35 минут в ходе производства осмотра участка местности в 400 метрах от заднего левого ... г. Новосибирска обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,198гр., которое, согласно заключения эксперта __ от 03 октября 2018 года, вещество, массой 0,198 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у левого угла ..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества; 

- 03 сентября 2018 года в период времени с 07 часов 40 минут по 08 часов 00 минут в ходе производства осмотра участка местности в 600 метрах от третьего подъезда ... г. Новосибирска обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,229гр., которое, согласно заключения эксперта __ от 28 октября 2018 года, вещество, массой 0,229 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у ... содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества; 

- 03 сентября 2018 года в период времени с 08 часов 05 минут по 08 часов 15 минут в ходе производства осмотра участка местности ... г. Новосибирска и проезжей частью ... г. Новосибирска обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,180гр., которое, согласно заключения эксперта __ от 16 октября 2018 года, вещество, массой 0,180 г, изъятое 03.09.2018 в ходе осмотра места происшествия у д..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества; 

- 03 сентября 2018 года в период времени с 08 часов 20 минут по 08 часов 35 минут в ходе производства осмотра участка местности в 700 метрах от левого угла ... района г. Новосибирска обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,178гр., которое, согласно заключения эксперта __ от 17 октября 2018 года, вещество, массой 0,178 г, изъятое 03.09.2018 в ходе осмотра места происшествия у ... г. Новосибирска, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества;

- 03 сентября 2018 года в период времени с 08 часов 40 минут по 08 часов 55 минут в ходе производства осмотра участка местности в 900 метрах от левого угла ... района г. Новосибирска обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,177гр., которое, согласно заключения эксперта __ от 16 октября 2018 года, вещество, массой 0,177 г, изъятое 03.09.2018 в ходе осмотра места происшествия у __ по ... территория г. Новосибирска, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества;

- 03 сентября 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 20 минут в ходе производства осмотра участка местности в 700 метрах от ... г. Новосибирска обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,215гр., которое, согласно заключения эксперта __ от 03 октября 2018 года, вещество, массой 0,215 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у __ по ..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества; 

- 03 сентября 2018 года в период времени с 09 часов 25 минут по 09 часов 45 минут в ходе производства осмотра участка местности у 11 гаража __ по ... .... Новосибирска обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,186гр., которое, согласно заключения эксперта __ от 29 сентября 2018 года, вещество, массой 0,186 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества;

- 03 сентября 2018 года в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 10 минут в ходе производства осмотра участка местности между 1 и 2 гаражом у __ по ... ... г. Новосибирска обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,205гр., которое. согласно заключения эксперта __ от 27 октября 2018 года, вещество, массой 0,205 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у __ по ..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества; 

- 03 сентября 2018 года в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 35 минут в ходе производства осмотра участка местности в 800 метрах от __ по .... Новосибирска обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,180гр., которое, согласно заключения эксперта __ от 03 октября 2018 года, вещество, массой 0,180 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у __ по ..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества; 

- 03 сентября 2018 года в период времени с 10 часов 40 минут по 10 часов 55 минут в ходе производства осмотра участка местности в 300 метрах от левого угла __ по ул. ... района г. Новосибирска обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,189 гр., которое, согласно заключения эксперта __ от 17 октября 2018 года, вещество, массой 0,189 г, изъятое 03.09.2018 в ходе осмотра места происшествия у __ по ул. ... г. Новосибирска, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества;

- 03 сентября 2018 года в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 15 минут в ходе производства осмотра участка местности у __ по ул. ... Новосибирска обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,207гр., которое, согласно заключения эксперта __ от 29 сентября 2018 года, вещество, массой 0,207 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества; 

- 03 сентября 2018 года в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 35 минут в ходе производства осмотра участка местности у ... Новосибирска обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,208гр., которое, согласно заключения эксперта __ от 28 октября 2018 года, вещество, массой 0,208 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у __ по ..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества;

- 03 сентября 2018 года в период времени с 11 часов 40 минут по 11 часов 55 минут в ходе производства осмотра участка местности напротив ... г. Новосибирска обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,192гр., которое, согласно заключения эксперта __ от 29 сентября 2018 года, вещество, массой 0,192 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества;

- 03 сентября 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут в ходе производства осмотра участка местности у 5 подъезда ... г. Новосибирска обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,198гр., которое, согласно заключения эксперта __ от 17 октября 2018 года, вещество, массой 0,198 г, изъятое 03.09.2018 в ходе осмотра места происшествия у __ подъезда __ по ... г. Новосибирска, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества;

- 03 сентября 2018 года в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 35 минут в ходе производства осмотра участка местности у ... г. Новосибирска обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,213 гр., которое, согласно заключения эксперта __ от 03 октября 2018 года, вещество, массой 0,213 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у забора детского сада по ..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества. 

Таким образом, ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения, действуя согласованно и с единым умыслом с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно распределенных преступных ролей, то есть группой лиц по предварительному сговору, покушались незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, общей массой 3,926гр., что является крупным размером, однако довести свои совместные преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, вследствие чего, их преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал себя виновным, в содеянном раскаялся, показания свидетелей и явку с повинной подтвердил, от дачи других показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Судом в порядке ст. 276 УПК РФ были проверены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, установлено, что наркотики он не употребляет и никогда не употреблял. На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. Около года назад, когда точно он не помнит, он узнал, что можно легко заработать деньги, от своего знакомого по имени Сергей, более точных данных ему о нем не известно. Так же Сергей попросил сообщить ему свой номер телефона, после чего сообщить ему код, который прийдет ему на номер телефона. На что он ответил согласием, так как ему Сергей предложил денежные средства в сумме 5 000 рублей. Так же Сергей попросил его скинуть фото своего лица, и фото своего паспорта, пояснив, что это для того, чтобы его не нашли. 25 августа 2018 года он установил в своем мобильном телефоне приложение «Телеграмм», где открыв приложение в верхней части экрана обнаружил «чат», в котором видно было, что ранее Сергей уже переписывался в данном чате. Он понял, что это именно тот чат, с помощью которого работал Сергей. Он вошёл в чат, где вторым контактом был «weo46», номера телефона там указан не был и поинтересовался, можно ли начать работать. Неизвестное ему лицо под именем «weo46» ответило на следующий день 26.08.2018 и поинтересовалось, откуда он узнал о том, что именно по этому номеру можно заработать деньги, раскладывая закладки по городу, на что он отправил сообщение, о том, что он ранее работал, что ему порекомендовал Сергей. После этого «weo46» попросил сфотографировать себя и свой паспорт и выслать сообщением в приложении «Телеграмме». Он так и поступил. После этого ему снова пришло сообщение, в котором было разъяснено, что нужно делать, а именно, в указанном координатами и фото месте, забирать свертки, обматывать их изолентой, крепить на скрепки и раскладывать по разнообразным адресам, за данную работу ему предложили 4 000 рублей в день, при этом необходимо выполнить 20 закладок, на что он согласился. 27 августа 2018 около 16 часов ему пришло сообщение, где было указано: широта, долгота и фото конкретного места. Расшифровывал широту и долготу он с помощью приложения под названием «Galileo». Данное место находилось недалеко от здания по адресу ... города Новосибирска, примерно в 200-300 метрах в лесной зоне. Прибыв к указанному адресу под заваленным пнем он обнаружил на месте 1 прозрачный пакет с застежкой рельсового типа, размером, примерно, 10 см на 5 см в изоленте черного цвета, данный пакет он на месте же развернул, в данном прозрачном пакете обнаружил 10 прозрачных пакетов на рельсовой застежке, размером примерно 5 см на 3 см с веществом, желтого цвета, вещество было как сыпучее, так твердое, какое конкретно вещество там находилось он не знает, но он понимал, что там находится наркотическое средство, как конкретно его употребляют, так же не известно, по сколько грамм были свертки ему так же не известно. Так же на месте он обмотал каждый пакет изолентой черного цвета, которая имелась у него при себе и пошел раскладывать по местам. Конкретных адресов указано не было, он выбирал сам, после чего отправлял контакту «weo46» координаты и фото, где находится закладка. Тайники - закладки с наркотическими средствами он сделал в этом же районе, после чего данные адреса, точнее их координаты и фото он в приложении «Телеграм» отправил «weo46». 28 августа 2018 около 14 часов ему пришло сообщение в приложении «Телеграм» от «weo46», где было указано: широта, долгота и фото конкретного места. Расшифровывал широту и долготу он с помощью приложения под названием «Galileo». Данное место находилось недалеко от здания ... города Новосибирска. Прибыв к указанному адресу, под деревом он обнаружил на месте 1 прозрачный пакет с застежкой рельсового типа, размером примерно 10 см на 5 см в изоленте черного цвета, данный пакет он на месте же развернул, в данном прозрачном пакете обнаружил 10 прозрачных пакетов на рельсовой застежке, размером примерно 5 см на 3 см с веществом, желтого цвета, вещество было как сыпучее, так твердое, какое конкретно вещество там находилось он не знает, но он понимал, что там находится наркотическое средство, как конкретно его употребляли, ему так же не известно, по сколько грамм были свертки ему так же не известно. Так же на месте он обмотал каждый пакет изолентой черного цвета, которая имелась у него при себе и пошел раскладывать по местам. Конкретных адресов указано не было, он выбирал сам, после чего отправлял контакту «weo46» координаты и фото, где находится закладка. Тайники - закладки с наркотическими средствами он сделал в этом же районе, после чего данные адреса, точнее их координаты и фото он в приложении «Телеграм» отправил «weo46». 30 августа 2018 около 17 часов ему пришло сообщение в приложении «Телеграм» от «weo46», где было указано: широта, долгота и фото конкретного места. Расшифровывал широту и долготу он с помощью приложения под названием «Galileo». Данное место находилось недалеко за остановкой общественного транспорта «Палласа» Кировского района города Новосибирска. Прибыв к указанному адресу под деревом он обнаружил на месте 1 прозрачный пакет с застежкой рельсового типа, размером примерно 10 см на 5 см в изоленте черного цвета, данный пакет он на месте же развернул, в данном прозрачном пакете обнаружил 20 прозрачных пакетов на рельсовой застежке, размером примерно 5 см на 3 см с веществом, желтого цвета, вещество было как сыпучее, так твердое, какое конкретно вещество там находилось, он не знает, но он понимал, что там находится наркотическое средство, как конкретно его употребляли, ему так же не известно, по сколько грамм были свертки, так же не известно. Так же на месте он обмотал каждый пакет изолентой черного цвета, которая имелась у него при себе и пошел раскладывать по местам. Конкретных адресов указано не было, он выбирал сам, после чего отправлял контакту «weo46» координаты и фото, где находится закладка. Тайники - закладки с наркотическими средствами он сделал в районе ... Новосибирска, на ... Новосибирска, после чего данные адреса, точнее их координаты и фото он в приложении «Телеграм» отправил «weo46». 31 августа 2018 около 10 часов ему пришло сообщение в приложении «Телеграм» от «weo46», где было указано: широта, долгота и фото конкретного места. Расшифровывал широту и долготу он с помощью приложения под названием «Galileo». Данное место находилось недалеко от здания по адресу ... города Новосибирска. Прибыв к указанному адресу под деревом он обнаружил на месте 1 прозрачный пакет с застежкой рельсового типа, размером примерно 10 см на 5 см в изоленте черного цвета, данный пакет он на месте же развернул, в данном прозрачном пакете обнаружил 20 прозрачных пакетов на рельсовой застежке, размером примерно 5 см на 3 см с веществом, желтого цвета, вещество было как сыпучее, так твердое, какое конкретно вещество там находилось, он не знает, но он понимал, что там находится наркотическое средство, как конкретно его употребляют, ему известно не было, по сколько грамм были свертки, ему так же не известно. Так же на месте он обмотал каждый пакет изолентой черного цвета, которая имелась у него при себе и пошел раскладывать по местам. Конкретных адресов указано не было, он выбирал сам, после чего отправлял контакту «weo46» координаты и фото, где находится закладка. Тайники - закладки с наркотическими средствами сделал в этом же районе по ... города Новосибирска, после чего данные адреса, точнее их координаты и фото он в приложении «Телеграм» отправил «weo46». 01 сентября 2018 года около 15 часов ему снова пришло сообщение с текстом «Держи аванс», в данном сообщении были указаны координаты места и фото, которые ему были сообщены при помощи сообщения в приложении «Телеграм» от контакта «weo46», он расшифровал полученные координаты и понял, что у __ по ..., пройдя к указанному месту, он обнаружил сверток из обычного целлофанового пакета в данном пакете лежал сверток из бумаги, в котором находились 5 купюр, достоинством по 1 000 рублей. После этого ему снова пришло сообщение с координатами и фото места, где конкретно можно найти «закладку», а именно на ..., какой конкретно там адрес не может указать, так как закладка находилась не в конкретном доме, а примерно в 300 метрах от остановки общественного транспорта «Сибэлектротерм» Данный сверток, как и всегда, был и изоленте черного цвета, внутри которой находился прозрачный полиэтиленовый пакет на рельсовой застежке, внутри которого находились 20 прозрачных полиэтиленовых пакета на рельсовой застежке. Так как была плохая погода, данные пакеты он взял к себе домой, дома никто не видел, что у него имеются пакеты с наркотическим веществом, он так ни кому не рассказывал. На следующий день, 02.09.2018 около 08 часов он отправился раскладывать пакеты с веществом, предварительно обернув пакеты в красную изоленту и прикрепив на скрепки. Сначала он прошел к ..., где недалеко от __ и 14/1 на деревьях он разложил 4 закладки, после чего зафиксировал координаты и сделал фото места. Он на каждом месте фиксировал координаты и делал фото, но отправлял по средствам сообщения в приложения «Телеграмм» контакту «weo46» только когда полностью разложит все 20 «закладок». Далее он прошел к ул. ..., где на дерево, на уровне глаз прикрепил закладку с веществом. Далее он прошел во двор __ по ул. ..., где на дерево прикрепил закладку с веществом. Далее он прошел в сторону гаражей, с другой стороны __ по ул. ... и по обе стороны дороги, возле гаражей на деревья он закрепил закладки с веществом. Далее он пошел по к __ по ... гор больницы, где на дерево он прикрепил сверток с веществом. Далее он прошел к __ по ..., на дерево он закрепил закладку с веществом. Далее он прошел к __ по ..., где в гаражах на дерево он прикрепил закладку с веществом. Далее он прошел по ..., где уд. 8 и у __ на деревья он закрепил закладки с веществом. Далее прошел к __ по ..., и между гаражей на дерево закрепил закладку с веществом. После прошел к __ по ... и через дорогу у гаражей на дерево закрепил закладку с веществом. После он прошел к __ по ..., он закрепил на дереве закладку, после чего вышел из-за гаража. Тут же его встретили двое ранее незнакомых мужчин, которые задержали его и вызвали сотрудников полиции Далее он был доставлен сотрудниками полиции в отдел полиции __ Находясь в отделе полиции __ сотрудник полиции произвел мой личный досмотр. В ходе личного досмотра у него были изъяты из сумки находящейся при нем 4 свертка в изоленте со скрепками с наркотическим веществом, паспорт на его имя, мобильный телефон марки «Айфон 6+», пароль от которого 1805, приложения паролей не имеют, с сим - картой с __ __, сим карту, не вставленную в мобильный телефон с абонентским номером, номер которой он не знает, СНИЛС, чеки по оплате кредита, 2 именные, на его имя карты, 2 карты «Аура карт», одна из которых заблокирована, карта черного цвета, «Мегакрт», моментальная банковская карта «Сбербанк», оформленная на его имя, денежные средства в сумме 4 700 рублей, 4 купюры достоинством 1 000 рублей, 1 купюра, достоинством 500 рублей, 2 купюры, достоинством 100 рублей, а так же мелочью около 100 рублей, сколько точно он не знает, игральные карты 54 штуки, наушники, портативное зарядное устройство, блок зарядного устройства, шнур для зарядки мобильного телефона, фитнес- браслет, шнур для зарядки фитнес- браслета, шнур разветвитель, ключи 4 штуки, зажигалка, флэш карта, объемом 32 Gb. Изъятые 4 пакета с веществом были упакованы в бумажный пакет, опечатанный оттиском печати с пояснительной надписью, на котором он и все присутствующие расписались. Сотрудникам полиции он пояснил, что свертки, которые он хранил при себе, предназначались, для раскладки по различным местам. В настоящее время ему известно, что в свертках, которые он хранил при себе, находилось наркотическое средство. Свертки хранил для раскладки, и для того, чтобы заработать за это деньги, а не для личного употребления. Места, где оставлял свертки может показать на месте. О том, где он работает, никому не рассказывал. Все изъятое должным образом было упаковано сотрудниками полиции. Деньги, которые были у него изъяты, это те деньги, которые ему заплатили 01 сентября 2018 года за раскладку наркотиков. Лицо «weo46» ему не знакомо, общался с ним только по текстовым сообщениям, лично с ним никогда не общался. Голосовых сообщений от него не получал.( том __ л.д.6-11)

Из показаний подсудимого ФИО1 в качестве обвиняемого от 03.09.2018, установлено, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, он признал полностью, показания, данные в качестве подозреваемого подтвердил в полном объеме и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. ( том __ л.д.37-39 ).

Из показаний подсудимого ФИО1 в качестве обвиняемого от 31.10.2018, установлено, что он вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и показал, что подтверждает полностью показания, данные им в качестве подозреваемого 03.09.2018. В ходе допроса обвиняемому ФИО1 и его защитнику для обозрения была предъявлена фототаблица к осмотру мобильного телефона марки «iPhone» с перепиской в приложении «Телеграм» с абонентом с ник – неймом «weo46». После изучения ФИО1 показал, что на фотографиях изображен его мобильный телефон и его переписка с неизвестным лицом, с которым он общался по поводу распространения наркотических средств. Данную переписку вел именно он, но лицо, с которым переписывался, он лично не знает. Общался с данным лицом только с помощью переписки. В неотправленном сообщении указаны координаты тайников – закладок с наркотическими средствами в количестве 16 штук, которые он с целью помощи следствию показал в день задержания. ( том __ л.д.158-161)

Суд, выслушав подсудимого ФИО1, свидетеля ЗЕ, проверив показания свидетелей УЮ, АК, ЗМ, БА, материалы уголовного дела, находит вину подсудимого установленной и доказанной.

Из показаний свидетеля УЮ, данных на предварительном следствии и проверенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что он работает в должности командира отделения ОР ППСП отдела полиции __ "Заельцовский" Управления МВД России по г. Новосибирску. В его обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности, выявление преступлений и административных правонарушений. 02 сентября 2018 года он нес службу на АП-21 совместно с сержантом полиции АК В 13 часов 25 минут от дежурного отдела полиции __ "Заельцовский" они получили сообщение о том, что по адресу: ... граждане задержали человека. Прибыв по указанному адресу их встретил БА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который пояснил, что около 12 часов из окна своей квартиры __ расположенной по адресу: ... увидел, как, незнакомый ему молодой человек, одетый в бордовую толстовку с капюшоном, что-то раскладывал в гаражах у дома __ по .... БА понял, что молодой человек раскладывает закладки с наркотическими веществами и вышел на улицу. Выйдя на улицу, он поинтересовался у данного гражданина, чем тот занимается, после чего данный молодой человек попытался убежать, но был задержан гражданином БА После чего, БА вызвал сотрудников полиции. Данным гражданином оказался ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения. ФИО1 пояснил, что осуществлял закладку наркотических средств, каких именно, сказать не смог. По данному факту от гражданина БИ было отобрано объяснение. Гражданин ФИО1 был доставлен в дежурную часть отдела полиции __ "Заельцовский", для дальнейшего разбирательства. Им был составлен протокол об административном задержании. В отделе полиции, были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности, после чего в отношении ФИО1, АК был проведен личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: гарнитура, флеш-карта, 4 ключа, зажигалка, мобильный телефон "Айфон 6" imei: __, паспорт на имя ФИО1, СНИЛС, медицинская книжка, зарядное устройство, пачка сигарет, сим-карта, 4830 рублей, наручные часы. Также АК в присутствии понятых был проведен досмотр вещей, а именно сумки, которая находилась при ФИО1 В сумке было обнаружено и изъято четыре красных свертка, к каждому из которых была прикреплена скрепка неизвестного происхождения. Все изъятое было упаковано и опечатано. В ходе досмотра от участвующих лиц заявлений не поступило. (том__ л.д. 62-64).

Из аналогичных показаний свидетеля АК, данных на предварительном следствии и проверенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ. (том__ л.д. 65-67).

Из показаний свидетеля ЗМ., данных на предварительном следствии и проверенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что 02 сентября 2018 года около 14 часов 30 минут сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого в отдел полиции __ «Заельцовский» УМВД России по г. Новосибирску, по адресу: ... Заельцовского района г. Новосибирска. Перед проведением личного досмотра, ему и второму понятому мужчине разъяснили права и обязанности, после чего в отношении гражданина, который представился ФИО1, xx.xx.xxxx г.р., был проведен личный досмотр и досмотр вещей, в ходе которого, из сумки белого цвета было изъято четыре красных свертка, к которым была прикреплена скрепка. Данные свертки были упакованы в конверт, опечатаны печатью и заверены подписями сотрудника полиции, задержанного ФИО1, его и второго понятого. В ходе личного досмотра и досмотра вещей, от участвующих лиц заявлений не поступило. Задержанный ФИО1 по факту изъятия свертков ничего не пояснял. На вопрос, что находится внутри данных свертков, он ответил, что он сам не знает какое это вещество. (том__ л.д. 71-72).

Из показаний свидетеля БА, данных на предварительном следствии и проверенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что 02 сентября 2018 года около 12 часов он находился у себя дома. В окно он увидел, как ранее ему незнакомый молодой человек, одетый в синие джинсы, бордовую толстовку с капюшоном, что – то раскладывал в гаражах, которые расположены напротив его окон. Он вышел из квартиры и пошел к данному молодому человеку, так как понял что тот раскладывает закладки с наркотическими веществами. При себе у него была сумка. Когда он подходил к молодому человеку, тот попытался убежать, но он его остановил, поймав за капюшон. Когда он остановил молодого человека, он спросил его, что тот здесь делает, на что тот ответил, что он раскладывает закладки с наркотическими веществами, таким образом зарабатывает деньги. Молодого человека он не отпускал и вызвал сотрудников полиции. Также молодой человек пояснил, что при себе у него имеется четыре свертка с наркотическими веществами, а всего у него было 20 закладок, 16 из которых он разложил и сказал, что вся информация у него имеется в телефоне марки «iPhone». По приезду сотрудников молодой человек был задержан. По данному факту он дал объяснение. (том__ л.д. 73-74).

Из показаний свидетеля ЗЕ в судебном заседании установлено, что она является сожительницей подсудимого, охарактеризовала его с положительной стороны, пояснила, что в настоящее время у нее срок беременности 37 недель, отцом ее будущего ребенка является ФИО1, об обстоятельствах совершенного им преступления ей ничего не известно.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 02.09.2018, согласно которого в присутствии двоих граждан в отделе полиции __ «Заельцовский» Управления МВД России по городу Новосибирску, по адресу ... Заельцовского района г. Новосибирска у ФИО1 обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «iPhone» ( том __ л.д.6 );

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 02.09.2018, согласно которого в присутствии двоих граждан в отделе полиции __ «Заельцовский» Управления МВД России по городу Новосибирску, по адресу ... Заельцовского района г. Новосибирска у ФИО1 из сумки находящейся при ФИО1 обнаружены и изъяты: четыре красных свертка с веществом, к которым прикреплена скрепка.( том __ л.д.7);

-иным документом: справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области __ от 02 сентября 2018 года, согласно которой, вещество, массой 0,785г., изъятое у гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон.

В процессе исследования израсходовано 0,120г вещества (по 0,030 г вещества из каждого пакета).( том __ л.д.9-11);

- заключением эксперта __ от 03.10.2018, согласно которому вещество, массой 0,665г, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. 

В процессе исследования израсходовано 0,030г вещества. ( том __ л.д.29-33);

-протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 15 минут, с дерева, произрастающего на участке местности в 500 метрах от правого угла __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,186гр.( том __ л.д.52-54 );

-заключением эксперта __ от 27 октября 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,186 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у правого угла __ по ..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества. ( том __ л.д.59-64);

-протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 07 часов 20 минут по 07 часов 35 минут с ветки дерева, произрастающего на участке местности в 400 метрах от заднего левого угла __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета. ФИО1 пояснил, что 02.09.2018 на данном дереве он оставил прикрепленный на скрепку сверток, обмотанный красной изолентой. ( том __ л.д.66-68);

-заключением эксперта __ от 03 октября 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,198 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у левого угла __ по ..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества. ( том __ л.д.72-77);

-протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 07 часов 40 минут по 08 часов 00 минут с дерева, произрастающего в 600 метрах от третьего подъезда __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета. ФИО1 указал на данное дерево и пояснил, что 02.09.2018 он на данном дереве оставил на канцелярской скрепке сверток, обмотанный изолентой красного цвета с наркотическим средством для дальнейшего сбыта.( том __ л.д.79-81);

-заключением эксперта __ от 28 октября 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,229 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у __ по ..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества; ( том __ л.д.85-90);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 с участием ФИО1, в ходе которого, в период времени с 08 часов 05 минут по 08 часов 15 минут с дерева произрастающего на участке местности между __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска и проезжей частью ... Заельцовского района г. Новосибирска обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета на канцелярской скрепке. ФИО1 пояснил, что 02.09.2018 на данном дереве он оставил сверток с наркотическим средством, для дальнейшего сбыта.( том __ л.д.92-94 ;

-заключением эксперта __ от 16 октября 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,180 г, изъятое 03.09.2018 в ходе осмотра места происшествия у __ по ..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества. ( том __ л.д.98-103);

-протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 08 часов 20 минут по 08 часов 35 минут с дерева, произрастающего на участка местности в 700 метрах от левого угла __ по ... горбольницы Заельцовского района г. Новосибирска, обнаружен и изъят сверток,перемотанный изолентой красного цвета на канцелярской скрепке. ФИО1 пояснил, что 02.09.2018 на данном дереве он оставил сверток, перемотанный красной изолентой с наркотическим средством, для дальнейшего его сбыта.(том __ л.д.105-107);

-заключением эксперта __ от 17 октября 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,178 г, изъятое 03.09.2018 в ходе осмотра места происшествия у __ по ... территория г. Новосибирска, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества.( том __ л.д.111-116);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 08 часов 40 минут по 08 часов 55 минут с дерева, произрастающего на участке местности в 900 метрах от левого угла __ по ... горбольницы Заельцовского района г. Новосибирска, обнаружен и изъят сверток,перемотанный изолентой красного цвета на канцелярской скрепке. ФИО1 пояснил, что 02.09.2018 на данном дереве он оставил сверток, перемотанный красной изолентой с наркотическим средством, для дальнейшего его сбыта. ( том __ л.д.118-120);

- заключением эксперта __ от 16 октября 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,177 г, изъятое 03.09.2018 в ходе осмотра места происшествия у __ по ... территория г. Новосибирска, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества.( том __ л.д.124-129);

-протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 20 минут с дерева, произрастающего на участке местности в 700 метрах от __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска, обнаружен и изъят сверток,перемотанный изолентой красного цвета на канцелярской скрепке. ФИО1 пояснил, что 02.09.2018 на данном дереве он оставил сверток, перемотанный красной изолентой с наркотическим средством, для дальнейшего его сбыта. ( том __ л.д.131-133);

-заключением эксперта __ от 03 октября 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,215 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у __ по ..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества. ( том __ л.д.137-142 );

- протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 09 часов 25 минут по 09 часов 45 минут с дерева, произрастающего у 11 гаража __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета на канцелярской скрепке. ФИО1 пояснил, что 02.09.2018 на данном дереве он оставил сверток, перемотанный красной изолентой с наркотическим средством, для дальнейшего его сбыта. ( том __ л.д.144-146);

-заключением эксперта __ от 29 сентября 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,186 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества. ( том __ л.д.150-155);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 с участием ФИО1,в ходе которого, в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 10 минут с дерева, произрастающего на участке местности между 1 и 2 гаражом в 400 метрах от __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета на канцелярской скрепке. ФИО1 пояснил, что 02.09.2018 на данном дереве он оставил сверток, перемотанный красной изолентой с наркотическим средством, для дальнейшего его сбыта. ( том __ л.д.157-159 );

-заключением эксперта __ от 27 октября 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,205 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у __ по ..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества. ( том __ л.д.164-169);

-протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 с участием ФИО1,в ходе которого, в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 35 минут с дерева, произрастающего на участке местности в 800 метрах от __ по ул. ... района г. Новосибирска, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета на канцелярской скрепке. ФИО1 пояснил, что 02.09.2018 на данном дереве он оставил сверток, перемотанный красной изолентой с наркотическим средством, для дальнейшего его сбыта. ( том __ л.д.171-173);

-заключением эксперта __ от 03 октября 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,180 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у __ по ..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества. ( том __ л.д.177-182 );

-протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 с участием ФИО1,в ходе которого, в период времени с 10 часов 40 минут по 10 часов 55 минут с дерева, произрастающего на участке местности в 300 метрах от левого угла __ по ул. ... г. Новосибирска, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета на канцелярской скрепке. ФИО1 пояснил, что 02.09.2018 на данном дереве он оставил сверток, перемотанный красной изолентой с наркотическим средством, для дальнейшего его сбыта. ( том __ л.д.184-186);

-заключением эксперта __ от 17 октября 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,189 г, изъятое 03.09.2018 в ходе осмотра места происшествия у __ по ... г. Новосибирска, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества.( том __ л.д.190-195 );

-протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 с участием ФИО1,в ходе которого, в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 15 минут с дерева, произрастающего на участке местности у __ по ул. ... г. Новосибирска, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета на канцелярской скрепке. ФИО1 пояснил, что 02.09.2018 на данном дереве он оставил сверток, перемотанный красной изолентой с наркотическим средством,для дальнейшего его сбыта. ( том __ л.д.197-199);

-заключением эксперта __ от 29 сентября 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,207 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества. ( том __ л.д.203-208 );

-протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 с участием ФИО1,в ходе которого, в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 35 минут с дерева, произрастающего на участке местности у дома 12/1 по ул. Народная Калининского района г. Новосибирска, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета на канцелярской скрепке. ФИО1 пояснил, что 02.09.2018 на данном дереве он оставил сверток, перемотанный красной изолентой с наркотическим средством, для дальнейшего его сбыта. ( том __ л.д.210-212);

-заключением эксперта __ от 28 октября 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,208 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у __ по ..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества. ( том __ л.д.216-221);

-протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 с участием ФИО1, в ходе которого, в период времени с 11 часов 40 минут по 11 часов 55 минут с дерева, произрастающего на участке местности напротив __ __ по ... г. Новосибирска, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета на канцелярской скрепке. ФИО1 пояснил, что 02.09.2018 на данном дереве он оставил сверток, перемотанный красной изолентой с наркотическим средством, для дальнейшего его сбыта. ( том __ л.д.223-224);

-заключением эксперта __ от 29 сентября 2018 года:, согласно которого вещество, массой 0,192 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества. ( том __ л.д.229-234 );

-протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 с участием ФИО1, в ходе которого, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут с дерева, произрастающего на участке местности у 5 подъезда __ по ... г. Новосибирска, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета на канцелярской скрепке. ФИО1 пояснил, что 02.09.2018 на данном дереве он оставил сверток, перемотанный красной изолентой с наркотическим средством, для дальнейшего его сбыта. ( том __ л.д. 236-238);

-заключением эксперта __ от 17 октября 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,198 г, изъятое 03.09.2018 в ходе осмотра места происшествия у __ подъезда __ по ... г. Новосибирска, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества.(том __ л.д.242-247);

-протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 с участием ФИО1, в ходе которого, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 35 минут с дерева, произрастающего на участке местности у забора детского сада у дома 16 по ул. Народная Калининского района г. Новосибирска, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета на канцелярской скрепке. ФИО1 пояснил, что 02.09.2018 на данном дереве он оставил сверток, перемотанный красной изолентой с наркотическим средством, для дальнейшего его сбыта. ( том __ л.д.249-251);

-заключением эксперта __ от 03 октября 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,213 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у забора детского сада по ..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано: 0,030г вещества. ( том __ л.д.255-260);

-протоколом обыска от 03.09.2018 по адресу: г. Новосибирск... по месту проживания обвиняемого ФИО1, в ходе которого обнаружена и изъята изолента красного цвета. ФИО1 по поводу изъятого показал, что именно этой изолентой он упаковывал пакеты с веществом, после чего на скрепку крепил их к деревьям. ( том __ л.д.42-44);

- протоколом осмотра предметов от 30.10.2018, в ходе которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: бумажный пакет, со свертком из бумаги, содержащий вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,148 гр.; бумажный пакет, с прозрачным бесцветным полимерным пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоляционной ленты красного цвета и канцелярской скрепкой; Бумажный пакет, со свертком из бумаги, содержащий вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,159 гр.; бумажный пакет, с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с застежкой рельсового типа, фрагментом изоляционной ленты красного цвета и канцелярской скрепки; Бумажный пакет, со свертком из бумаги, содержащий вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,147 гр.; бумажный пакет, с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с застежкой рельсового типа, с фрагментом изоляционной ленты и канцелярской скрепки; бумажный пакет, со свертком из бумаги, содержащий вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,150 гр.; бумажный пакет, с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с застежкой рельсового типа, с фрагментом изоляционной ленты и канцелярской скрепкой; бумажный пакет, со свертком из бумаги, содержащий вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,177 гр.; бумажный пакет, с полимерным пакетом с застежкой рельсового типа из – под вещества (объект – носитель), фрагментом изоляционной ленты и скрепкой; бумажный пакет, со свертком из бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,168 гр.; бумажный пакет, с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с застежкой рельсового типа, фрагментом изоляционной ленты и канцелярской скрепкой; бумажный пакет, с полимерным пакетом с застежкой рельсового типа, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,150 гр.; бумажный пакет, с фрагментом изоленты, металлической скрепкой и полимерным пакетом (объект – носитель); бумажный пакет, с полимерным пакетом с застежкой рельсового типа, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,183 гр.; бумажный пакет, с фрагментом изоленты, металлической скрепкой и полимерным пакетом (объект – носитель); бумажный пакет, с бумажным свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,162 гр.; бумажный пакет, с полимерным пакетом с застежкой рельсового типа из – под вещества (объект – носитель), фрагментом изоляционной ленты и скрепкой; бумажный пакет, с бумажным свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,156 гр.; бумажный пакет, с полимерным пакетом с застежкой рельсового типа из – под вещества (объект – носитель), фрагментом изоляционной ленты и скрепкой; бумажный пакет, с полимерным пакетом с застежкой рельсового типа, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,635 гр.; бумажный пакет, с фрагментом изоленты, четырьмя металлическими скрепками, четырьмя полимерными пакетами с застежкой рельсового типа (объекты – носители); бумажный пакет, с полимерным пакетом с застежкой рельсового типа, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,168гр.; бумажный пакет, с фрагментом изоленты, металлической скрепкой и полимерным пакетом (объект – носитель); бумажный пакет, с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,185гр.; бумажный пакет, с фрагментом изоленты, металлической скрепкой и полимерным пакетом (объект – носитель); бумажный пакет, с полимерным пакетом с застежкой рельсового типа, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,178 г.; бумажный пакет, с фрагментом изоленты, металлической скрепкой и полимерным пакетом (объект – носитель); бумажный пакет, с полимерным пакетом с застежкой рельсового типа, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,199 г.; Бумажный пакет, с фрагментом изоленты, металлической скрепка и полимерным пакетом (объект – носитель);Бумажный пакет, с полимерным пакетом с застежкой рельсового типа, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,175 г.; бумажный пакет, с фрагментом изоленты, металлической скрепкой и полимерным пакетом (объект – носитель); бумажный пакет, с полимерным пакетом с застежкой рельсового типа, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пантанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,156 г.; бумажный пакет, с фрагментом изоленты, металлической скрепкой и полимерным пакетом (объект – носитель); постановлением о признании данных предметов вещественными доказательствами и приобщением к делу / том №2 л.д.100-110, 111-118) ; 

-протоколом осмотра предметов от 31.10.2018., в ходе которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства: мобильный телефон марки «iPhone», в котором содержатся текстовые сообщения в программе «Телеграм» с абонентом с именем «weo46» за 24 августа 2018 года по 02 сентября 2018 года по поводу сбыта наркотических средств содержание фотографии с изображением «тайников-закладок» наркотических средств и координатами их местонахождения. ( том __ л.д. 119-120, 136-138);

-протоколом осмотра предметов от 31.10.2018., в ходе которого была осмотрена и приобщена в качестве вещественного доказательства: изоляционная лента красного цвета. ( том __ л.д.139, 141).

Анализируя исследованные доказательства, суд признает их допустимыми, поскольку следственные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», материалы оперативно-розыскной деятельности представлены органам следствия в соответствии с законом и проверены в судебном заседании. Необходимые следственные и оперативно-розыскные мероприятия проведены с участием понятых – посторонних граждан, не заинтересованных в исходе дела, экспертизы проведены специалистами, имеющими достаточный стаж работы по специальности, предупреждённым об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, свидетели личных неприязненных отношений с подсудимым не имеют, поэтому оснований оговаривать его у свидетелей нет. Подсудимый в судебном заседании показания данных лиц подтвердил.

Оценив все исследованные доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными, и приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, действуя согласованно и с единым умыслом с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно распределенных преступных ролей, то есть группой лиц по предварительному сговору, « с использованием сети « Интернет», покушались незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, общей массой 3,926гр., что является крупным размером, однако довести свои совместные преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, вследствие чего, их преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Совершенное подсудимым деяние, выразившееся в покушении на незаконный сбыт указанного наркотического средства, суд расценивает как незаконное, поскольку оно совершено в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Цель сбыта наркотического средства так же нашла свое достаточное подтверждение, поскольку подсудимый приобрел и хранил вышеназванное вещество не для личного потребления, а для последующей передачи покупателю.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года __ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», нашел свое достаточное подтверждение, поскольку масса указанного выше вещества, содержащего в своем составе: содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ? -PVP), который является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, составляет общей массой 3,926гр.

Квалифицирующий признак « группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое достаточное подтверждение, поскольку подсудимый и неустановленное лицо до совершения умышленных действий, направленных на совершение преступления, вступили между собой в преступный сговор, распределили между собой роли, и в последствии выполняли объективную сторону преступления в соответствии с этими ролями для достижения единой цели, направленной на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака « с использованием сети « Интернет» подтверждается протоколом осмотра сотового телефона ФИО1. с имеющимся приложением ««Telegram», посредством которого подсудимый, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовали сети « Интернет» для сбыта наркотического средства.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно –телекоммуникационной сети « Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица ( ФИО1.) обстоятельствам.

Согласно заключения судебно- психиатрической экспертизы __ от 08.10.2018 в отношении ФИО1, в период совершения преступления подсудимый мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда нет, а потому суд считает ФИО1. вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который молод, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно, смягчающие наказание обстоятельства, к которым суд относит признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, занятие общественно-полезной деятельностью, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого ( наличие __), наличие на иждивении престарелой бабушки ПЕ, __ года рождения, состояние беременности его сожительницы ЗЕ ( 37 недель). 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу нет.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Учитывая, что ФИО1. совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, которое связано с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет собой повышенную общественную опасность, суд приходит к убеждению, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы, оснований для применения ст. 73 УК РФ нет.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

При определении размера наказания в отношении подсудимого, суд учитывает требования ст. ст. 6. 43, 60, 61, 66 УК РФ, то обстоятельство, что подсудимый социально адаптирован, поскольку имеет семью и место работы, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает назначать подсудимому нецелесообразным.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. в УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, на основании санкции которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ВОСЕМЬ ЛЕТ ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней – заключение под стражу.

Начало срока наказания ФИО1 исчислять с 14 января 2019 года.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ ( в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 02.09.2018 до вступления приговора в законную силу ( включительно) из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

__ «Заельцовский» Управления МВД России по г. Новосибирску, после вступления приговора в законную силу, хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- изоленту красного цвета, находящуюся при уголовном деле, хранить при деле, до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы, представления другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Судья М. В. Матиенко